Договор

на оказание услуг по таможенному оформлению №
г. Владивосток

                            «» ________ 2011 г.

Закрытое акционерное общество «Давос» (Свидетельство о включении в Реестр таможенных брокеров (представителей) № 0153/00 от 27.12.2010 г.), в лице представителя ЗАО «Давос» Ивановой Ксении Геннадьевны, действующей на основании доверенности № 32 от 19.11.2010 г., именуемое в дальнейшем «Представитель», с одной стороны, и, действующего на основании Устава, именуемое в дальнейшем «Клиент», а также совместно именуемые «Стороны», заключили настоящий договор о нижеследующем:

1. Предмет договора

1.1. Представитель совершает от имени Клиента таможенные операции в отношении товаров, декларантом которых в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации и таможенного союза является Клиент (далее—товары Клиента), и представляет его интересы в таможенных органах, а так же оказывает консультационные услуги по таможенному оформлению. Клиент принимает оказанные ему услуги Представителя и оплачивает их по данному договору на основании выставляемых Представителем счетов, счетов-фактур в порядке и на условиях, предусмотренных настоящим договором.

2. Общие положения

2.1. Совершение таможенных операций в отношении товаров Клиента осуществляется на основании его поручений.

2.2. Поручения Клиента составляются в письменной форме (Приложение № 1), подписываются уполномоченным представителем Клиента и передаются Представителю способом, позволяющим в дальнейшем подтвердить факт и дату их получения Представителем. К числу таких способов передачи относятся, в частности, передача сообщений с использованием факсимильной связи или электронной почты при условии отправления соответствующих сообщений с телефонных номеров (адресов электронной почты), указанных в настоящем договоре.

2.3. Представитель самостоятельно определяет, какие конкретно таможенные операции необходимо совершить для помещения товаров Клиента под таможенную процедуру, с учетом положений п. 2.4 настоящего договора.

2.4. С целью недопущения возникновения у Клиента необоснованных расходов, Представитель совершает в отношении товаров Клиента только те таможенные операции, которые объективно необходимы для помещения их под ту или иную таможенную процедуру, за исключением случаев, когда таможенные операции совершаются по требованиям таможенных органов (независимо от того, являются данные требования законными или нет, за исключением действий, влекущих административную и уголовную ответственность), самого Клиента либо его представителя.

2.5. При исполнении настоящего договора Стороны исходят из того, что все сведения, сообщаемые Клиентом о товарах, являются достоверными, а документы, передаваемые Клиентом Представителю (в том числе для целей их последующего представления в таможенные органы при таможенном оформлении) —действительными. Представитель не осуществляет проверку данных сведений и документов.

При этом под недействительными документами понимаются поддельные документы, документы, полученные незаконным путем, документы, содержащие недостоверные сведения, документы, относящиеся к другим товарам и (или) транспортным средствам, и иные документы, не имеющие юридической силы.

2.6. В случае выявления (в том числе после начала таможенного оформления) невозможности помещения товаров Клиента под необходимую ему таможенную процедуру, Представитель предлагает Клиенту способы минимизации негативных последствий, в том числе рассматривает возможность условного выпуска товаров Клиента.

2.7. В случае не завершения в сроки выпуска товаров процедуры определения их таможенной стоимости, Представитель незамедлительно информирует об этом Клиента и принимает меры для выпуска данных товаров при условии обеспечения уплаты таможенных платежей путем внесения денежного залога из средств, перечисленных Клиентом на счет таможенного органа в качестве авансовых платежей (либо, в случае уплаты таможенных платежей с использованием Таможенной карты—из средств перечисленных Клиентом на счет, по которому осуществляются операции по перечислению таможенных платежей в пользу таможенных органов России с использованием Таможенной карты), если это является возможным, исходя из остатка денежных средств на соответствующем счете, и если Представитель не получит от Клиента указаний об ином.
2.8. Уплата таможенных платежей осуществляется Клиентом путем перечисления безналичных денежных средств на счета таможенных органов, указываемые Клиенту Представителем.

В дополнительном приложении к настоящему договору Стороны могут предусмотреть уплату таможенных платежей с использованием Таможенной карты, а также иные способы уплаты таможенных платежей.

2.9. Местом таможенного оформления является зона деятельности Дальневосточного Таможенного Управления.

В случае возникновения необходимости декларирования товаров другому таможенному органу, такое декларирование может быть осуществлено на основании дополнительных соглашений к настоящему договору, совершаемых в письменной форме.

2.10. Стороны договорились считать рабочим временем время суток с 1000 до 1730 в рабочие в соответствии с трудовым законодательством России дни, а в дни, предшествующие нерабочим праздничным и выходным дням—время суток с 1000 до 1630  по местному времени.

2.11. Стороны установили, что все сведения, включенные Представителем в таможенные декларации, являются согласованными с Клиентом.

2.12. Во всем, что не предусмотрено настоящим договором, Стороны руководствуются действующим законодательством и обычаями делового оборота.

2.13. Представитель по поручению Клиента может дополнительно оказывать услуги по организации хранения и/или иных операций, связанных с хранением товаров Клиента на складе временного хранения (СВХ). Стоимость таких услуг оговаривается Сторонами в дополнительном соглашении к настоящему Договору.

2.14. По отдельному письменному поручению Клиента и за его счет Представитель может осуществлять проверку достоверности сведений и документов, представленных Клиентом для целей таможенного оформления,  путем проведения осмотра, досмотра, пересчета, взвешивания (в зависимости от характера груза), экспертизы и иных действий.

3. Права и обязанности Сторон

3.1. Представитель обязан:
1) выполнять поручения Клиента, а также передавать ему результаты выполненных поручений в возможно короткие сроки;

2) в случаях, когда поручение Клиента может быть исполнено несколькими способами, исполнять поручение Клиента на наиболее выгодных для последнего условиях в соответствии с его поручением;

3) сообщать Клиенту по его требованию все сведения о ходе исполнения его поручений;

4) по окончании таможенного оформления товаров Клиента в возможно короткие сроки уведомить его об этом и передать документы, свидетельствующие об  окончании таможенного оформления;

5) обеспечить присутствие своего представителя при таможенном досмотре (осмотре) товаров и транспортных средств, а также при проверке таможенной декларации, поданной на товары Клиента;

6) при отборе проб и образцов товаров Клиента осуществлять его способом, исключающим необоснованное повреждение товаров и их упаковки;

7) не разглашать и не передавать третьим лицам информацию о Клиенте и его хозяйственной деятельности, ставшую известной Представителю в связи с исполнением настоящего договора.

3.2. Представитель имеет право:

1) требовать от Клиента представления ему документов (в том числе оригиналов, нотариально заверенных копий либо копий, заверенных лицом, выдавшим данные документы), необходимых ему для выполнения поручений Клиента в соответствии с требованиями действующего законодательства либо таможенных и/или иных государственных органов;

2) по своей инициативе и за счет Клиента осматривать и измерять товары, подлежащие декларированию, при условии, что у Представителя есть достаточные основания предполагать, что документы, представленные Клиентом на товары, являются недействительными. Представитель признается Сторонами имеющим достаточные основания для упомянутых предположений, если в течение одного года до проведения такого осмотра либо измерения он привлекался к административной ответственности за нарушение таможенных правил, вызванное недействительностью документов, представленных Представителю тем же Клиентом либо его аффилированным лицом, либо если в результате такого осмотра и/или измерения была выявлена недействительность представленных Клиентом документов;
3) требовать от Клиента присутствия при таможенном оформлении товаров Клиента представителя Клиента, обладающего специальными познаниями в науке, технике, искусстве или ремесле, если в соответствии с требованиями действующего законодательства, таможенных органов или, исходя из обстоятельств, для проведения таможенного оформления необходимо наличие специальных познаний в какой-либо из указанных областей;

4) требовать от Клиента оказания Представителю разумной помощи при выполнении поручений Клиента;
5) не отдавать Клиенту таможенную декларацию с отметкой о выпуске товара до момента поступления оплаты услуг Представителя в полном объеме на счет последнего.
3.3. Клиент обязан:

1) предоставлять по запросу Представителя действительные документы и достоверные сведения, необходимые для таможенного оформления, в том числе содержащие информацию, составляющую коммерческую, банковскую, или иную охраняемую законом тайну в сроки, обеспечивающие соблюдение требований таможенного законодательства;

2) по требованию Представителя обеспечить присутствие своего уполномоченного лица (в т.ч. обладающего специальными познаниями, если наличие таковых является необходимым, исходя из характера товаров Клиента и/или совершаемых в отношении них действий) при проведении таможенного оформления;

3) уплачивать таможенные платежи;

4) оплатить услуги Представителя;
5) заранее в письменной форме уведомить Представителя на какой адрес ему отправлять настоящий договор, дополнительные соглашения и приложения к нему, счета, счета-фактуры, акты сдачи-приемки и другие документы, в противном случае оригиналы данных документов отправляются Представителем по адресу, указанному в настоящем договоре, а если в договоре указано несколько адресов, то по любому из них, а дубликат комплекта документов выдается за дополнительную плату в размере 500 (пятьсот) рублей, в том числе НДС.

3.4. Клиент имеет право:

1) во всякое время получать от Представителя полную информацию о выполнении своих поручений.

4. Порядок расчетов

4.1.  Услуги Представителя оплачиваются Клиентом на основании счетов, счетов-фактур и актов сдачи-приемки.

4.2. Акты сдачи-приемки подписываются Сторонами не позднее пяти дней со дня помещения товаров Клиента под таможенную процедуру либо со дня оказания Клиенту услуги, не связанной с помещением товаров под какую-либо таможенную процедуру и передачи ему результатов оказанной услуги. В случае возникновения вопросов по содержанию акта сдачи-приемки, Клиент имеет право в трехдневный срок c момента получения предъявить Представителю свои претензии. Если в трехдневный срок Представителем не получено претензий от Клиента по содержанию акта сдачи-приемки, акт сдачи-приемки считается принятым.

4.3. Счета выставляются Представителем после оказания услуги и оплачиваются Клиентом в течение пяти рабочих дней со дня получения счета в оригинале и/или по электронной почте и/или с использованием факсимильной связи.

Счета выставляются в рублях с учетом налога на добавленную стоимость.

4.4. В случае совершения Брокером с товарами Клиента по требованию таможенных органов таможенных операций, не указанных в приложениях и дополнительных соглашениях к настоящему договору, Стороны в течение пяти дней со дня совершения соответствующих операций заключат дополнительное соглашение к настоящему договору, регламентирующее порядок их оплаты.

4.5. Денежные обязательства Сторон друг перед другом исполняются путем перечисления безналичных денежных средств на расчетный счет получателя. Денежное обязательство считается исполненным с момента списания соответствующей суммы с расчетного счета Клиента.

4.6. Если Клиенту по настоящему договору оказывается значительное количество услуг, Стороны вправе согласовать иные сроки подписания актов сдачи-приемки (в том числе подписание актов сдачи-приемки услуг, оказанных в течение определенного периода) и иной порядок выставления и оплаты счетов.

4.7. Суммы, перечисляемые Клиентом Представителю в качестве оплаты их услуг, являются также и компенсацией расходов, возникших у них в связи с исполнением поручений Клиента.

4.8. В случае осуществления таможенных и иных платежей, предусмотренных действующим таможенным законодательством Представителем за Клиента, Представитель выставляет Клиенту счета на сумму расходов, понесенных им в связи с уплатой таможенных и иных платежей плюс процент, рассчитанный согласно срокам и  равный действующей ставке рефинансирования ЦБ РФ.
5. Ответственность Сторон

5.1. Сторона, не исполнившая или ненадлежащим образом исполнившая свои обязательства по настоящему договору, обязана по требованию другой Стороны возместить ей причиненные этим убытки в размере только реального ущерба, за исключением случаев, когда настоящим договором, дополнительными соглашениями и приложениями к нему установлен иной размер возмещаемых убытков.

5.2. За несвоевременное исполнение денежного обязательства (позднее одной недели после дня получения счета в оригинале и/или по электронной почте и/или с использованием факсимильной связи) Сторона, нарушившая срок его исполнения, уплачивает по требованию другой Стороны пеню на сумму задолженности за каждый календарный день просрочки в размере 0,1%.

5.3. В случае привлечения Представителя к административной ответственности в результате представления Клиентом Представителю недостоверных сведений о товарах либо недействительных документов на них, Клиент уплачивает Представителю сумму назначенного ему административного штрафа.

5.4. В случае привлечения Клиента к административной ответственности в результате неисполнения или ненадлежащего исполнения Представителем своих обязанностей по настоящему договору, Представитель уплачивает Клиенту сумму назначенного последнему административного штрафа.
5.5. Возмещение убытков осуществляется на основании письменного требования другой Стороны.

5.6. Требование о возмещении убытков предъявляется и рассматривается в порядке, установленном настоящим договором для предъявления претензии (п. 6 настоящего договора), однако, фактическое возмещение убытков в случаях, предусмотренных пунктами 5.3 и 5.4 настоящего договора, может быть произведено в течение 10 дней со дня вступления в силу соответствующего постановления по делу об административном правонарушении.

5.7. Сторона, обязанная возместить другой Стороне убытки в соответствии с пунктами 5.3 и 5.4 настоящего договора, вправе выдвинуть против требования о возмещении убытков возражения, которые могла бы представить Сторона, привлеченная к административной ответственности, в процессе производства по делу об административном правонарушении и (или) обжалования вынесенного постановления.

Сторона договора не теряет своего права на данные возражения даже в том случае, если Сторона, привлеченная к ответственности, не выдвигала соответствующих возражений при производстве по делу об административном правонарушении либо обжаловании вынесенного постановления, либо не обжаловала постановление.

5.8. В случае выставления Представителю таможенным органом требования об уплате таможенных платежей после осуществления Представителем таможенных операций в отношении товаров Клиента, последний (по своему выбору) либо незамедлительно после сообщения (в виде счета с приложением копии требования), полученного от Представителя, самостоятельно уплачивает таможенные платежи согласно требованию, либо не позднее следующего дня после получения от Представителя счета оплачивает его. Возражения против требования об уплате таможенных платежей заявляются Клиентом таможенному органу самостоятельно.

В случае неуплаты Клиентом таможенных платежей в соответствии с требованием или неоплаты счета применяются правила пункта 5.2 настоящего договора, при этом направление Клиенту счета и копии требования будет считаться соблюдением со стороны Представителя претензионного порядка разрешения споров.

6. Разрешение споров

6.1. Стороны устанавливают обязательный претензионный порядок разрешения всех споров, возникающих из настоящего договора.

6.2. До предъявления иска Сторона, полагающая, что другая Сторона по настоящему договору не выполнила или выполнила ненадлежащим образом свои обязательства, обязана направить ей претензию в письменной форме с приложением документов, необходимых для ее рассмотрения.

Претензия направляется способом, позволяющим в дальнейшем подтвердить дату получения данной претензии другой Стороной.

6.3. Сторона, получившая претензию, обязана ее рассмотреть в течение 30 дней и уведомить другую Сторону об ее удовлетворении или отклонении полностью либо в части. В случае полного или частичного отклонения претензии Сторона, отклонившая ее, обязана мотивировать такое отклонение.

6.4. С целью урегулирования споров Стороны могут проводить переговоры и консультации, в том числе после отклонения соответствующей претензии.

7. Заключительные положения

7.1. Настоящий договор составлен в двух экземплярах (по одному для каждой из Сторон), имеющих равную юридическую силу.

7.2. Настоящий договор вступает в силу в день его подписания Сторонами и действует до 31 декабря 2011 года включительно.
7.3.  Все приложения и дополнительные соглашения к настоящему договору являются его неотъемлемыми частями при условии, что они совершены в письменной форме и подписаны полномочными представителями Сторон.

7.4. Настоящий договор составляет и выражает все договорные условия и понимание между участвующими Сторонами в отношении всех упомянутых в договоре вопросов, при этом все предыдущие обсуждения, устные или письменные соглашения, обещания и представления между сторонами, если таковые имелись, теряют силу.

7.5. Если какое-либо из положений настоящего договора станет впоследствии недействительным, то это не затрагивает действительности остальных его положений. В случае необходимости стороны договорятся о замене недействительного положения.

8. Подписи и реквизиты Сторон

Представитель: Закрытое акционерное общество «Давос»

690003, г. Владивосток, ул. Авраменко, д. 17, кв. 1
Тел./факс (4232) 517-668

ОГРН 1062536050345

ИНН 2536176137, КПП 254001001
ОКПО 970044317

р/счет 40702810900081006801 в ОАО АКБ «Приморье» г. Владивосток

к/счет 30101810300000000795

БИК 040502795

Представитель ЗАО «Давос» по доверенности  ______________________ К.Г. Иванова
Клиент:
ОГРН

ИНН/КПП

р/счет
к/счет

БИК

Генеральный директор  ______________________
PAGE
1
          Представитель _______________________                          Клиент ___________________________